Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

07 DE JUNHO DE 2017 3

 4

Ao sétimo dia do mês de junho de 2017, reuniram-se na sala da pós-graduação na Unidade José de 5

Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 6

Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-7

CTS), sob a coordenação do Prof. Dr. Fabrício R. Sensato, vice-coordenador desta Comissão. 8

Estiveram presentes os docentes: Prof. Dr. Celso Molina, Profa. Dra. Fernanda F. Camilo, Profa. 9

Dra. Juliana Naozuka, Profa. Dra. Paula S. Haddad, Prof. Dr. Tiago L. Ferreira e Profa. Dra. Izilda 10

A. Bagatin, assim como o pós-graduando Fábio Henrique Ferreira Batista.  11

 12

ORDEM DO DIA:  13

1.1) Pedido de reaproveitamento de créditos 14

Discente: Daisy Alves Cardoso. Orientadora: Lúcia Codognoto de Oliveira. Pedido: Atribuição de 15

créditos por curso e por apresentação de trabalho. Pedido deferido parcialmente por todos os 16

presentes, sendo atribuído 1 (um) crédito em atividades complementares pela apresentação de 17

trabalho em forma de pôster no IV Simpósio de Química da UNIFESP. O pedido de 18

reaproveitamento pelo curso de Espectroscopia de Impedância Eletroquímica foi indeferido por não 19

estar de acordo com o regimento do programa. 20

1.2) Pedido de reaproveitamento de créditos 21

Discente: Leonardo Braile Silva. Orientadora: Tereza da Silva Martins. Pedido: Atribuição de 22

créditos por disciplinas cursadas no programa como aluno especial. Pedido deferido por todos os 23

presentes, sendo atribuídos 10 (dez) créditos em disciplinas obrigatórias pela disciplina Processos 24

Químicos Industriais, 10 (dez) créditos em disciplinas obrigatórias pela disciplina Termodinâmica e 25

Cinética Avançada e 8 (oito) créditos em disciplinas eletivas pela disciplina Tópicos de 26

Nanotecnologia para Sustentabilidade. 27

1.3) Pedido de reaproveitamento de créditos 28

Discente: Luísa Donatto Chiavassa. Orientador: Mauro Aquiles La Scalea. Pedido: Atribuição de 29

créditos por apresentação de trabalho em forma de pôster no IV Simpósio de Química da UNIFESP 30

e XXI Simpósio Brasileiro de Eletroquímica e Eletroanalítica. Pedido deferido por todos os 31

presentes, sendo atribuído 1 (um) crédito para cada uma das três apresentações, totalizando 3 (três) 32

créditos em atividades complementares. 33

1.4) Pedido de reaproveitamento de créditos 34

Discente: Tamiris Reissa Cipriano da Silva. Orientador: Cristiano Raminelli. Pedido: Atribuição de 35

créditos por Curso online de Pesquisa no PubMed. Pedido deferido por todos os presentes, sendo 36

atribuídos 8 (oito) créditos em atividades complementares. 37

1.5) Pedido de reaproveitamento de créditos 38

Discente: Tiago Cerqueira. Orientador: Diogo de Oliveira Silva. Pedido: Atribuição de créditos por 39

participação no 25º Congresso Nacional de Pós-Graduandos. Pedido indeferido por todos os 40

presentes por não atender aos critérios estabelecidos pela Comissão de Ensino. 41

2.1) Pedido de aprovação de certificado de exame de proficiência 42

Discente: Carlene Santos de Lucena. Orientador: Fábio Ruiz Simões. Certificado de proficiência 43

em Língua Inglesa aceito como válido por todos os presentes. 44

3.1) Solicitação de exame de qualificação  45

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

2

Discente: Carlene Santos de Lucena. Orientador: Fábio Ruiz Simões. Solicitação deferida por 46

todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Fábio Ruiz Simões, Angerson 47

Nogueira e Tiago Luiz Ferreira. Suplentes: Juliana Naozuka e Lúcia Codognoto de Oliveira. 48

3.2) Solicitação de exame de qualificação  49

Discente: Daisy Alves Cardoso. Orientadora: Lúcia Codognoto de Oliveira. Solicitação deferida 50

por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Lúcia Codognoto de Oliveira, 51

Izilda Aparecida Bagatin e Mauro Aquiles La Scalea. Suplentes: Tiago Luiz Ferreira e Tereza da 52

Silva Martins. 53

4.1) Solicitação de adiamento de exame de qualificação  54

Discente: Beatriz Pesco. Orientadora: Laura Oliveira Péres Philadelphi. Pedido de adiamento com 55

prazo para que seja dada entrada no pedido até a reunião de julho deferido por todos os presentes. 56

5.1) Pedido de defesa 57

Discente: Giovanna Dias Calabria. Orientadora: Tereza da Silva Martins. Pedido deferido por 58

todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: José Ermírio Ferreira de Moraes, Fábio 59

Ramos Dias de Andrade e Celso Molina. Suplentes: Sandra Andrade e José Guilherme Franchi. 60

5.2) Pedido de defesa 61

Discente: Mariane Rocha. Orientadora: Tereza da Silva Martins. Pedido deferido por todos os 62

presentes, sendo indicados como titulares da banca: João Henrique Ghilardi Lago, Celso Molina e 63

Lucinéia Ferreira Ceridório. Suplentes: Juliana dos Santos de Souza e Emerson Rodrigo da Silva. 64

6.1) Aprovação da Ata da reunião ordinária de maio/17.  65

Ata aprovada, tendo uma abstenção. 66

7.1) Pedido de prorrogação de prazo para indicação de coorientador 67

Docente: Christiane de Arruda Rodrigues. Pedido indeferido por todos os presentes por não estar 68

de acordo com o regimento do programa 69

8.1) Pedido de coorientação 70

Discente: Mariany Ludgero Maia Gomes. Orientadora: Christiane de Arruda Rodrigues. Pedido: 71

coorientação de Maurício Ribeiro Baldan. Pedido indeferido por todos os presentes por estar fora do 72

prazo estipulado pelo regimento do programa.  73

8.2) Pedido de coorientação 74

Discente: Camila Okinokabu Vieira. Orientadora: Tereza da Silva Martins. Pedido: coorientação 75

de Patrícia Santos Lopes e Vânia Rodrigues Leite e Silva. Pedido deferido com aprovação de todos 76

os presentes. 77

8.3) Pedido de coorientação 78

Discente: Leonardo Braile da Silva. Orientadora: Tereza da Silva Martins. Pedido: coorientação 79

de Vânia Rodrigues Leite e Silva. Pedido deferido com aprovação de todos os presentes. 80

8.4) Pedido de coorientação 81

Discente: Yasmin Luz Fernandes. Orientadora: Paula Silvia Haddad Ferreira. Pedido: 82

coorientação de Geórgia Christina Labuto Araújo. Pedido deferido com aprovação de todos os 83

presentes. 84

9.1) Pedido de credenciamento 85

Docente: Heron Dominguez Torres da Silva. Foi aprovado o mérito condicionado à apresentação 86

dos documentos comprobatórios dos critérios exigidos pelo Comitê Técnico de Pós-Graduação em 87

Ciências Exatas e Tecnológicas. 88

10.1) Pedido de troca de orientador 89

Discente: Alex Hideyoshi Suzuki. Orientadora: Romilda Fernadéz Felisbino. Novo orientador: 90

Heron Dominguez Torres da Silva. Foi aprovado o mérito, condicionado ao credenciamento do 91

novo orientador e à indicação da orientadora atual de que está ciente e de acordo com a alteração. 92

 93

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

3

11.1) Proposta de reformulação da disciplina Tópicos especiais em preparo de amostras e 94

determinação de elementos químicos por técnicas espectrométricas. 95

Docente: Juliana Naozuka. Pedido: Alteração de 02 créditos (30 horas) para 06 créditos (90 horas). 96

Pedido deferido com a aprovação de todos os presentes. 97

 98

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Fabrício Ronil Sensato encerrou a 99

reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, secretária executiva, 100

lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.  101

______________________       ________________________

Fabrício Ronil Sensato                                                Juliana Naozuka

______________________                                       _________________________

Fernanda Ferraz Camilo                                               Celso Molina

________________________       _________________________

Tiago Luiz Ferreira                                                      Izilda Aparecida Bagatin

________________________                             ________________________

Paula Silvia Haddad                                                     Fábio Henrique Ferreira Batista